UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas
Comissão Eleitoral

1

EDITAL PPGAC/UFAC Nº03/2025

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ARTES CÊNICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC, MANDATO 2026/2027.

ATA DE APURAÇÃO DE RESULTADO

Retificada

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2025, a Comissão Eleitoral instituída pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas da Universidade Federal do Acre - UFAC,

designada pela PORTARIA Nº 4029, de 23 de outubro  de 2025, em conformidade com o

que dispõem o Art. 15, §1º, §2º, §3º e §4º da Resolução CONSU n.º 50, de 10 de julho de

2009 que dispõe sobre o Regimento Geral dos Programas e Cursos de Pós-Graduação stricto

sensu da Universidade Federal do Acre, o Art. 10 da Resolução CONSU n.º 91, de 17 de

outubro de 2012, bem como o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Artes

Cênicas da UFAC e a legislação em vigor; reuniu-se virtualmente via plataforma Google

Meet, às 10h30min, estando presentes seus membros para a apuração do resultado do processo

eleitoral para escolha do(a) Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em  Artes Cênicas da Universidade Federal do Acre - UFAC (Mestrado

Acadêmico), mandato 2026/2027, realizado virtualmente  via plataforma

<https://sistemas.ufac.br/helios/auth/idufac/login> no dia 15 de dezembro de 2025, com a

abertura da votação realizada automaticamente pelo sistema às 7h00min. A eleição

transcorreu sem nenhuma intercorrência, ao atingir 19h00mins, hora limite, foi encerrada

automaticamente pelo sistema e passou-se à apuração. A apuração foi realizada através da

computação dos dados constantes no ambiente oficial de votação, qual seja, o que foi efetivado

de modo automático, com os dados do processo eleitoral arquivados eletronicamente para

eventuais contestações e auditoria, e que chegou ao seguinte resultado:

RESULTADO DA ELEIÇÃO

Quantidade total de eleitores docentes e técnicos aptos a votar: 19

Quantidade de eleitores docentes e técnicos votantes: 10

Quantidade votos/brancos/nulos docentes e técnicos: 0

Quantidade de votos “Não” (Contrários a chapa) docentes e técnicos: 0

Quantidade de votos “Sim” (Favoráveis a chapa) docentes e técnicos: 10

Quantidade total de eleitores discentes aptos a votar: 31

Quantidade de eleitores discentes votantes: 18

Quantidade votos/brancos/nulos discentes: 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas
Comissão Eleitoral

2

Quantidade de votos “Não” (Contrários a chapa) discentes: 1

Quantidade de votos “Sim” (Favoráveis a chapa) discentes: 17

MAPA DE APURAÇÃO

Categoria  Aptos a

votar

Universo

de

votantes

Votos

registrados

favoráveis

a  chapa

Votos

contrários

a chapa

Votos

registrados

favoráveis a

chapa (%)

Votos contrários  a

chapa (%)

Discentes 31

28

17 1 17 1

Docentes e

Técnicos
19 10 0 10 0

Total 96,4% 3,6%

Considerando o peso eleitoral, conforme o edital, docentes e técnicos correspondem

a 50% dos votos e discentes correspondem a 50% dos votos, totalizando um universo de 100%

dos eleitores,  pelo que, na apuração, chegou-se a um total de 96,4% de votos na Chapa 3,6%

dos votos contrários e 0% dos votos em Branco/Nulo.

Proclamação do resultado da Eleição

Diante dos resultados da eleição supracitada, a Comissão eleitoral declara eleita a

Chapa Única “13”, com 96,4% dos votos, a Chapa Única tendo como candidato à

Coordenação Prof. Dr. Micael Carmo Côrtes Gomes e como candidata à Vice-coordenadora

a Profª. Drª. Valeska Ribeiro Alvim.

Da impugnação do Resultado

Esta Comissão Eleitoral informa ainda que a contar da divulgação oficial deste

resultado é aberto o prazo de 24 horas para a sua impugnação que deverá ser apresentada com

os motivos e razões e devidamente identificado o seu autor, à Comissão Eleitoral através deste

e-mail: comissaoeleitoral.ppgac@ufac.br.

Rio Branco, 16 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Flavio Santos da Conceição

Presidente da Comissão Eleitoral

Membro Docente

*Original assinado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas
Comissão Eleitoral

3

Profa. Dra. Viviana de Souza Coletty

Membro Docente

*Original assinado

Cléber Felipe Araújo Bandeira,

Membro Discente

*Original assinado

Sirley Gonçalves de Rezende

Representante Técnico Administrativo

*Original assinado